

CÂMARA MUNICIPAL DE OCARA CNPJ: 12.459.624/0001-50





PROTOCOLO Nº I - 09050002/2022 - IND Nº 17/2022

Data: 09/05/2022 - Hora: 08:51:09

PROJETO DE INDICAÇÃO Nº 17 /2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR, JOSE ELIEUDO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE OCARA.

Indica que seja construída uma Academia da Saúde na localidade de Placa José Pereira, no Distrito de Sereno, Ocara - CE.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, após ouvido o Plenário desta Casa, **INDICA** que seja construída uma Academia da Saúde na localidade de Placa José Pereira, no Distrito de Sereno, Ocara - CE.

JUSTIFICATIVA

O Programa Academia da Saúde (PAS) é uma estratégia de promoção da saúde e produção do cuidado que funciona com a implantação de espaços públicos conhecidos como polos onde são ofertadas práticas de atividades físicas para população. Esses polos fazem parte da rede de Atenção Primária à Saúde e são dotados de infraestrutura, equipamentos e profissionais qualificados. Como ponto de atenção no território, complementam o cuidado integral e fortalecem as ações de promoção da saúde em articulação com outros programas e ações de saúde como a Estratégia Saúde da Família, os Núcleos Ampliados de Saúde da Família (NASF) e a Vigilância em Saúde. No Município de Ocara já existem algumas Academias da Saúde, contudo, as mesmas ainda não atendem a demanda de toda a população. Por isso, se torna oportuno que mais uma Academia da Saúde seja construída, dessa vez na localidade de Placa José Pereira. Assim, atendendo a um pedido da população.

Nestes Termos.

Pede e Aguarda Deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ocara, Estado do Ceará, aos 9 de Maio de 2022.

CÂMARA MUNICIPAL DE OCARA RECEBIDO

10:00 hrs.

OSE ELIEUDO DA SIL

Vereador(a) do PP

N,º Protocolo 09105/2022/

Autor

APROVADO EM 19 05 2022 Tohn Victor Oliveina

John Victor Oliveina

@camaradeocara | Avenida Coronel João Felipe, Centro, CEP: 62755-000, Ocara - CE www.cmocara.ce.gov.br | Fone: (85) 3322-1003 | e-mail: cmo.ocara@gmail.com